

OPRĘCZNIK.

OPRĘCZNIK
wych. cz. wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTAŁNA
wynosi w mieście 1 m. 75 fen.
na postrzałach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przejmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza piętowego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dział: Abdona i Konegundy
Jutro: Ignacego Legeja

Poznań, Wtorek 30 Lipca 1878.

Wschód słońca 4.16, zach. 7.55.
Dług dnia 15 god. 40 min.

Przedpłata

na sierpień i wrzesień wynosi:
na prowincjach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
w mieście 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (0 grp.)

Poznań, 29. lipca.

— * **Do urny wyborczej!** Najważniejszy okręg wyborczy w W. Księstwie jest zapewne okręg miasta Poznania i powiatu pomańskiego. Obejmuje on stolicę i serce Księstwa, nie wieś dzwonne, że Polacy i Niemcy chcą w tem sercu swego przeprowadzić reprezentanta. Dotąd okręg ten był zawsze przez Polaka reprezentowany. Tęgo roku Niemcy postanowili okręg ten złożyć, jeśli nie inaczej, to choćby szturmem. Czemu o tem nie mieliby zamaryż? Brali oni już i bióra, inne rzeczy szturmem.

Jutro więc rozstrzyga ich reprezentaty naszej w parlamencie niemieckim, jutro się przekonamy, czy w obronie Kościoła i narodowości naszej postąpiłiśmy o krok naprzód, czy też cofnęliśmy się w tył. A trzeba przyznać, że nasza agitacja wyborcza tak niebawo prowadzona była, iż bodaj czego dobrego spodziewać się można. Opuściliśmy się leniunio, gdy chodzi o los nasz, o przyszłość naszą, gdy chodzi o pokonanie przeciwnika, który powiecie się już na swoje oddzielone, odwieczne prawa? Do ziemi naszej — do ziemi, której władę bronid nie umiemy, kiedy się na niej z dnia na dzień coraz bardziej rozsiadają przeciwnicy nasz. Przechwaliśmy się oni, że wiede dokładnych spisów statystycznych jest ich już 700 tysięcy na 800 tysięcy nas Polaków w naszym Księstwie, że zatem nie chcą i nie mogą się już zadowolnic czterema swymi posłami, których w zeszłych wyborach do parlamentu wysłali. Są też pełni ochoty, że nam wydrą dwa przynajmniej okręgi, tj. szamotulsko-obornicko-miedzochodzki i szubińsko-wyrzycki, gdzieśmy dotychczas małą zwyciężali większość. Czyż się damy pokonać? czyż na tym kwaleli swoje oddzielenie polskiej, do tyła już straciliśmy grunt pod nogami, i że nie zdaniom przeprowadzić swego? Nie da tego Boże!

Tym zaś hołesniej byłoby się dziś dać pokonać, że w obronie niemieckim panuje rozwściele nie, wywołane i podsypane niezadowolonem żądaniem z liberalów. Czekaj bowiem wyborców, Niemców, choć przeprowadzić kandydatów zachowawczego stronnictwa, podczas gdy reszta w zwyciężona do liberalizmu, gnieją się, że chcą jej narzucić nie miłych jej posłów. Czyżby nie można, z takiego rozwściele nie w przeciwnym obiezie korzystać, przeprowadzić swego np. w okręgu wyborczym wschowskim, gdzie przy pracy dałoby się niezawodnie pokonać przeciwnika, który za ledwie 700 głosami nas zwycięża?

Agitacja nasza słaba, niedołężna, pora do wyborów najgorzej obrana, bo żniwa zatrudniają ludność nasza różnicza, ale gdyby poczucie obowiązku było w nas silne, a wiara w świętość sprawy naszej głęboka, pokonałibyśmy wszystkie trudności i wyszli z walki tei o przyszłość naszą, o prawa nasze zwyciężącimi. Czyżby więc powinność nasza, a każdego, który z nieobłątliwi lub z pobudek własnej wygody, obowiązku oddania głosu swego nie dopełni, nieśmia spotka do tkliwy zarzut, że opuścił chorągiew narodową w niebezpieczeństwie, że zrzekł się praw i obowiązków prawego katolika i Polaka!

Ze wczesz stron dochodzą nas skargi i żale, a osobliwie z powiatu poznańskiego, że do czasu dnia, tj. w poniedziałek godziny 11 z rana, gdzie już jest ostatni moment, aby każdy wyborca miał jeszcze w posiadaniu, wiele gmin nie mają ani kartki, ale co gorzka, nie wiedzą, do kogo mają się udać.

Powtarzamy więc raz jeszcze, gdzie kartki nie dojdą, tam wieciami zawczasu pocięzenni wyborcy sami kartki popiszają i na białym, czystym papierze, długim i szerokim, jak palec sardynski, aby piśmie nie prześlają. Innej rady niema.

Zanim numer ten pisma naszego dojdzie do rąk czytelników na prowincji, głosowanie będzie się już miało ku końcowi, przeto przedswyżystkim many sobie za święty obowiązek, odezwać się do czytelników miasta naszego, aby w imię ojczyzny i religii, jutro to jest w wtorek, od godziny 10 z rana do 6 wieczorem swego obowiązku sumiennie dopełnić, i głos na naszego kandydata p. Hipolita Turne z Obieziera oddać, a przeprowadzić go, jeśli każdy z nas stawi się do urny wyborczej jak jeden mąż; dalej, aby się do głosowania stawili za godzinę i 1/2 połmnoim mogli sprawdzić, kogo jeszcze brakuje, i aby czas pozostały mogli na zmienienie brakujących do słowuszenia się do głosowania użyć. Many przeto tę pewną nadzieję, że żaden głos z naszych urzeczywion nie zostanie, a zwycięstwo będzie po naszej stronie!

— * **Opręcz** trzech biur informacyjnych, podanych w zeszłym numerze pisma naszego, podczas wyborów we wtorek mogą się wybory dowiedzieć we wszystkich reżekajnych pism polskich, gdzie głoszą i otrzymać kartkę z nazwiskiem: Hipolita Turne z Obieziera.

Przytem zwracamy uwagę każdemu wyborcy, aby od żadnego nie znajomego nie odbierał kartki, gdyż właśnie w tej chwili dowiadujemy się, iż przeciwnicy nasi tak się urządzili, iż przed lokalami wyborczymi przeschycyli swoich agitatorów, którzy mają wyborem wojska karteczki do rąk za wynagrodzeniem.

— * **Poniedziałek** dziennikami zajmującymi się podany przez Polaków na kongres memoryalem, jednym z najpoważniejszych jest „Daily Telegraph”, znakomite pismo angielskie rozszedzące się w 300 tysiącach egzemplarzy i w formie przedstawiające zdanie najpoważniejszych Anglii mężów.

Warto też się przytoczyć zdanie pisma tego o memoryale naszym, które tu powtarzamy wedle tłumaczenia „Gazety”:

Kongres berliński miał przynajmniej jeden skutek nieprzewidziany, który zaczyna zwracać uwagę publiczną nie tylko w Austrii, ale i w Niemczech i w Moskwie.

Many tu na myśli odczyta sprawy polskiej.

Jeden z historyków pruskich Droysen mówi: że praktyczne rozwiązanie sprawy wschodniej leży w bezpieczeństwie Europy. Dla umyślów prawdziwie na polityce się znajdujących bezpieczeństwo to polega na utworzeniu niezaprzeczalnego zapory przeciw postępowi Moskwie ku środkowi Europy. Mniemają one, że ani Turcyja, ani Grecyja nie mogą być skutecznie użyte jako narzędzie do wstrzymania postępów Moskwie, a opierając swe zdanie na wypadkach tego wieku, twierdzą, że zadanie to powinno przypaść Polakom, z poparciem mocarstw zachodnich. Położenie pewnych państw czyni podobną kombinacją nie stosowaną na chwilkę i kongres nie dotknął jej nawet, ale według moich wiadomości dyskutowano nad nią żywo i przychylnie w prywatnych rozmowach.

Polacy sami niedożej się nie spodzielawali od kongresu, i nie mieli innego celu, przedstawiając pełnomocnikom swój memoryał, jak przypomnieć Europie swoje istnienie, nadzieję i dążenia. To jest stosowne i dowodzi, że doświadczenie przydało się im na coś, a niecierpięć naukowo zapomniał wiele. Los tej części Polski, która należy do Austrii, jest dosyć zadowolniona.

Używa ona wolności i sprawiedliwości. Galicya otrzymała samorząd administracyjny. Cesarz nie pomnia nigdy sposobności, aby okazać żywośći dla swych poddanych polskich. Należy dodać, że i Polacy okazali się z swej strony wdzięczni dla dynastji, która uważa ich za swych najczęstszych stronników.

Polacy kierują się w Austrii polityką austro-polską, a wówczas trzeba mieć nadzieję, że między stann Austro-Węgier zdłoga całości interesu monarchji w sposób skutoczny, uroczysty i inaczaj zapewni bezpieczeństwo i niepodległość cesarstwu, niż niegodny targ trójcesarskiowicz przyniesia. Cokolwiek się stanie, Polacy czekać będą, pełni obojętności wypadków, rozwijając dalej siły moralne i materialne swego kraju, wiedząc dobrze, że naród 12 milionowy z pełną chęcią zwyciężając i światem piśmiennictwem, może być zwyciężonym, lecz zginąć nie może.

Ostrów, 27. lipca. Dziś odprawiona została pierwsza meza św. w niedawno poświęconej kaplicy na cmentarzu katolickim. Pomimo, iż talkowa w poprzednią niedzielę z kazalnicy publiczkowa została, mało zgromadziło się słuchaczy. Powodem tego nie była opeieszłość religjna, ale to, że znaczniejsza część mieszkańców Ostrowa była na tannen nabożeństwie, przeto publikacyi nie słyszała, dalej; iż mieszkancy wiejszy nie mają czasu z powodu sprzętu, przytem wrzeszcie i ciągłe niepogody, które już od 2 lipca w naszej okolicy panują. Przy drugiej podobnej sposobności niezawodnie zgromadzenie będzie liczeńsze. Jak wzrosło było to uczucie, gdy po raz pierwszy w tym miejscu, gdzie ukochane zwłoki naszych przadków spoczywają, ofara ta była sprawiana została. Nie podobna opisać, z jak nacerem i upokorzeniem sercem wosali każdy modły za swoich pomaryków do Boga o ich wycię sponyżenie. Był Góg długim dźwiękiem życiem fundatora tej kaplicy, który nietylko swe imię uwiecznił, ale zarazem przypomniał parafianom swym tę uzasadnioną wiarę Kościoła katolickiego, iż modły za dusze zmarłych są zbawienne i korzyść im przynoszą.

Tuż przy naszym kościele katolickim stoi murowana figura św. Jana. Czymi kosztem i jak dawno zbudowana, niezawodnie żaden z najstarszych obywateli tutejszych nie wie. Obok tej figury, była dawniejszym czasem otwarta studnia, w której woda każdorazem pobierać, skoro w koszele była święcona, także świętą. Później zarząd miejski zanieniał tę studnię na płomje; z jakiego powodu, niech się każdy domyśli. Woda jednakowoż, jak w poprzedniej studni, tak i w terazniejszej plumpie otrzymała swój pierwiastkowy smak, zdolność do prania bielizny i gotowania wszelkich potraw, które się w wiede zkiądaj branej uwarzyć nie dadzą. Z całego więc miasta brona tę wodę i każdy uszyzedł może mdwiącą Niemkę lub żydówkę do swej służącej: „Idź po wodę do św. Jana”. Żeż zanadto odstąpiłom od tego, o czem mówić zamierzamy, wracamy więc do rzeczy. Czas wstąpił niewyż, wart także swą siłą na rozważenie figury i pierwiastkowa jej zdobność znikła. A że oczom pie-

knęć tylko pójada, więc niczas przedświadczeni zapomniał uchylić czapki przed tą jedną świętą figurą w naszym mieście. Proboszcz zatem miejscowy przedświadczył odnowienie tejże figury i zarwał parafian do składek, na to że wzech miar archywalne przedświadczyć. Słysz, iż się nie uchyłają od tego. Lecz z mego strony przemówię do was, kochani katolicy i Polacy, także słowosko. Nie szczedcie ofiary, gdyż im większa będzie skłádka, tym odzobniejsza będzie ta figura. A powiem wam, iż ma być odzobniejsza, niż pomnik wznoszony na rynku. A chociażby nie była odzobniejsza, zawsze będzie miała większe znaczenie. Zapytaście się z pewnością: dia czego? I na to dam wam odpowiedź. Św. Jan był zwolennikiem Chrystusa a Chrystus cały świat zwyciężył. Figura ta więc przedstawiała zwycięstwo nad całym światem. Pomnik zaś na rynku przedstawiał będzie tylko zwycięstwo nad jednym, natomiast obłąkany narodem. Dawajcie więc a nie falajcie!

Hopozno. 23. lipca. Miasteczko nasze, leżące nad jeziorom, rozwloknie, nie zawiera w sobie nie wspomnienia gozoga. Lecz pozowidma się zastanowić nad słódkami nieszczaków, a raczej naszych rodaków. Miano należy do tych szczedliwych, gdzie żywioł żydowski swe skrzydła opiekunkie rozposciera, przyskakując owemi pijawkami, niedzielnemu już znameni, który naszemu społeczeństwu coraz bardziej grozi. Tak i sprawy miasta wychodzą z ich rąk, bo któż należy w większej liczbie do deputowanych naszego miasta? Szczęśliwi przybyszewscy z Jerozolimy, którzy mogli ustuchać słowa posła węgierskiego, i naszą ziemię z tej zarazy za własnej inicjatywy wywobodził chorali. Ale cóż—ludki wybrani, któremu prawa obywatelskie w całym słowie służy, umie się kżatować okno swego dobra, kiedy podczas nasy — zamiast trzymać się kupy, jeden drugiego słowem lub czynem wspomaga — jeden drugiego prawie nieważdici — a kiedy jedna kupa — to do żyda. Żydek potrafi każdemu nadskakiwać, będzie zapraszał do pokupu wypry kieliszek likieru lub szklankę kawy — a wy się cieszysz nad tą gościnnością kochanego żyda, a on się śmieje z głupoty swej zdobyczy. Nie myśdicie, że on wam daruje te filiżanki kawy lub kieliszki likieru — nie — on na innej drodze potrafi was ale potrójnie uderzyć. Wszystkie potrzeby życia biorą od żyda, bo żyd da więcej — ale ile razy ci da mniej — i stratę z korzyścią wyrówna? Czy nie mamy tu Polaków, którzy wam rzeczenie oddają? Niechaj swój swego wspomaga — a zobaczmy dobre skutki naszego sprawowania się. Rzeźczyły było dobrą, aby i teś swój język lepiej pielęgnować, nie zapominaj się, aby swój do swego w obcym języku się odżywał, kiedy tego nie ma potrzeby.

Rzemieślników miano wielu młodych i starych, lecz, czy oni mają jaką potrzebę zawiązania jakiego towarzystwa np. Przemysłowców, które w innych miasteczkach od dawien dawna czyniły i radą i pomocą się pomagają i wspierają? Miano i tu osoby, któreby na czele stanąć mogły —

ale czy egoizm, próżność — pycha ich im to pozwala? Lub czy będą się im korona z głowy nie spadać, gdyżby się do tego przyczynili? Zbliż się teraz czas, gdzie wieszczory będą dłuższe i z chęciąby można było widoczny poświęcić, by się pozuczyć, aniżeli bali zbijać i groz w pocie czoła uciulany tracić.

Co do przedwyborów u nas chociaż! Inaczej czynią, czy zwyciężył lub pobici zostali, nasi sąsiadki Wiarusy wprawdzie.

Godne wspomnienia są zabiegi tutejszego organisty p. G. około śpiewu kościelnego, do czego wiele przyczyniają się sily udzialu w śpiewie biorących. Ślicznie i z harmonią uslyszano śpiew na dniu 14. bm. podczas snany, który wielkie wrażenie i zadowolenie sprawił na wierznych. Oby te sily i na dalej z korzyścią pracowały.

Nowiny polityczne.

Sprawy wchodnie. Pełnomocnicy Turcy mający doprowadzić do skutku układ z Austrią, mocą której Bułgaria obowięzuje się odstąpić teje Bosnę i Hercegowinę, zwiększając ostateczną ugódę z niepogotą sułtańską. Kiedy bowiem spodziewano się, że Austria nada dzień nakazać wojskom swym wrócić do Bosni, donosza teraz z Carogrodu, że dopiero na 28. bm. nadejść miały zamtąd do Wiednia instrukcje tureckiego rządu, w jakich sposób pełnomocnicy Turcy z rządem austryackim układają się mają. A wojska austryackie stoją nad granicą i czekają na ustępstwa Turcy z bezprzykładną doprawdy cierpliwością.

— Moskale burmistrzują po Bułgarii wydając — na takie rozporządzenia, że ten tylko Bułgar może być wyższym duchownym w ożywiej siane, lub oficerem w wojsku narodowem, który skończył szkoły moskiewskie, t. j. stał się na polu przynajmniej Moskalem. Ale i tego im jeszcze nie dosyć, i żaby utrzymać w Bułgarii takie same warunki i rozstrój pozostawiają już w głównych miastach komitety tak zwane narodowe, które mają ogłosić agitacyą prowadzić, w celu połączenia z Bułgarią ziem bałkańskich, t. j. tych ziem przyznanych przez Moskale Bułgarii, których kongres oddał napowrót pod zwierzchnictwo Turcy. Pomimo jednakże wszelkiej buty moskiewskiej, nie zdawali Moskale jeszcze pokonanie tureckiego powstania w górach Rodope, a w połowie lipca toczyły się tam jeszcze tak gorące walki, że w jednej z nich, stocejącej pod klasztorom rzeckowim, stracili Moskale około 500 ludzi w rannych i zabitych, a powstańcy do 350. Gdyby to wojska regularne takie staowały walki, pisaliby o tem pisma całej Europy, ale że to powstawały tak dzielnie umieję dotrzymać placu Moskalom, więc ledwie o tem kto wspomni.

— Rumunia tylko pod warunkiem zawrzenia praw swych do Besarabii chce takową zwrócić Moskwie, i właśnie powiadała się o monarstwo, czy stawienie takiego warunku nie narazi ją na utratę przyznanej jej niepodległości. — Rząd turecki wysłał oficerów swych do

Cypru, dia sprawdzenia zamtąd do Carogrodu wskiego materiału wojennego, jaki się na wyspie tej znajduje, i do Moskw, dia dopilnowania i przyspieszenia wysłania do ożywiej więzión tureckich, jacy się jeszcze w Moskwie znajdują.

— Przed Rotum toczą się układy względem wygnania tego miasta w ręce Moskale. Ale Łazowie przygotowują się w okolicy miasta do czynnego przeciw temu wydaniu oporu.

Niemcy. Cesarzowi pobyt na świeżem powietrzu w Babelsburgu bardzo dobrze służy. Swobodny i rumiany przechadza się już bez niewygod pomocy, wspany na kija. Cesarzowa też zdecydowała się opuścić swego małżonka, by wyjechać do Baden-Baden na kuracya, tak nagle przerażającym zamachem przetrwana. W księżna bałkańska zabawi przy ojcu, ale do wyjazdu cesarza do Cieplice, co w tych dniach nastąpi. W Cieplicy już przygotowane dia wykolejnego gozoga też same pokoje, które jego ojciec król Fryderyk Wilhelm III. przez długie lata corocznie zajmował. Mieszkająć tam miasta tego odeszły się niewyżecznie i odwiedzin cesarskich, spodziewając się, że im one wiele gości, ciekawych widzenia dostojnego chorego, napędzą.

Przepisy odgradzające Babelsburg od reszty miasta nader surowo są wykonywane. Wszyscy mieszkawcy zamku mają karty przepustne, które przy wyjściu z zamku i przy powrocie do niego pokazywać wartom muszą. Interesom dozomku przybyszowym, i to nawet takim, którzy tylko dopełniają tamże swych obowiazków służbowych, towarzyszą żołnierze z nabita bronia.

— Żydowska liberalna „Berl. B. Cour.“ żali się, że nawet w Berlinie składka na cesarza, tak zwana „Wilhelmspende“, bardzo lichno wypadła, i pomiędzy przyczynami tego niespodziewanego rezultatu wymienia i ten, że wieniem temu wótcędlu opór katolików. Jak gdyby wstrzymanie się od datków tych kilku tysięcy katolików, którzy zasiedleją Berlin, mogło zawady na szali w obec ofiar wszystkich mieszkańców milionowego miasta? Widocznie zatem muszą być inne przyczyny nie udania się „Wilhelmspende“ w Berlinie. Jakże? Niech żydowska-liberalna „Berl. B. Cour.“ sama odgadnie i powie.

— Sąd berliński obłożył aresztem dwie osoby wyborcze socjalistów, a ten sam los spotkał w tych dniach taką odeszłą postępowców, która nosiła bardzo niepokojący tytuł: „200 milionów nowych podatków“ i zarzucała rządowi, że odruczenie przez parlament prawa, przeciw socjalistom, posłużyło rządowi tylko za pozór do rozwiązania parlamentu, boć w gruncie rzeczy chodził rządowi tylko o to, by przez nowe wybory zyskać taką większość w parlamencie, która przysłała na znaczne podwyższenie podatków. W tym tedy zarzuce dopatrzył się sąd fałszywego przedstawienia rzeczy, który rozmyślnie okrywa wzgardą rozporządzenie cesarskie, rozwijające parlament. Autor tej odeszwy nie jest jeszcze znany, ale domyślają się, że nim jest poseł Richter z Hagen, znany przywódca postępowców.

Na śniegu.

Do p. Alfonsa R.

(Dalszy ciąg.)

Tego dnia jednak to moje zdanie, które później szczedzielszościelnia stwierdził miałem praktyczną, stanowiąc zaprzeczenie miało znaleźć. Strażnicy nasi nieco się oddaliłi. Korzystając z tego mój sąsiad zagadnął mnie a cicha:

- Doktorze!
- Czego chceś, przyjacielu?
- Oczy jego niezwykłym pałaly blaskiem.
- Patrz, doktorze!
- I rozpinając poszarpany swój mundur, ukazał mi pistolet, który dziwnym trafem udało mi się zachować.
- Na pierwszym przystanku...
- I rochem reki uzupełnił myśl nie wyrażoną.
- Chcesz sobie życie odebrać?
- Tak jest.
- Nie rób tego, nieszczęśny! Nie wiesz, co to jest umierać.
- Alboż ty to wiesz, doktorze?
- Ustępnij mi już się otwierały na przytakującą odpowiedź.
- Dia czegoś przagniesz śmierci? zapytałem.
- Nadto już cierpię z zimna, głodu, biedy, zwiadcza z zimna.

Cudze nieszczęście nie mogło mnie już wzruszyć. Nie odpowiedziałem i słowa. Bliski mój koniec znów wyłącznie zaprzatnął mój skolatany umysł. Nareszcie wypadłem w stan moralnego odwręcenia, nie mierząc już ani czasu, ani drogi, po której postępowalem.

Zbudził mnie głos towarzysza.

— Oto stanęliśmy u celu, rzekł z cicha. Podnieśliśmy oczy: przed nami bieleły się obawy wioski W***, oddział kozaków na placu zdaty się już do egzekucyjy sposobu. Schmilłem jęk wyrwygający się z mych piersi. Co tu poradzić? gdzie rzucić to złowrogą kapotę, która miała służyć do wyróżnienia szalonego?

W tej chwili myśl dżika opawaławsy szalonem koletem umysł mój osłabiony. Bez wahania się przystępuję do mego sąsiada w szereg.

— Zimno ci, powiedasz? mówię dość przedko. Oddaj mi swój mundur, a przywdziej moje ciepłą kapotę.

— Ależ doktorze...
— Bierz, mówię, bierz...
Zwierzęcy instynkt zachowawczy samowładnie mna kierował. Zerwałem niemal z jego wybudzili ramion poszarpany mundur, natomiast w szelona odlatując go kapotę; pozem rzuciłem się między chaty, i jak szalony bieglem prosto przed sobą.

Jak długo pędziłem tak nieprzytomny sam wiedzieć nie mogę. Nareszcie wyczerpawszy sił ostatek usiadłem nad rowem.

Wtedy dopiero ochłoniłem nieco i do zdrowych powróciłem myślowi. Przypominam sobie... myślę. Ogarniam czyn przeszelnie dokonany... Wiosy mi się jeją, drzeszcz mnie przujmuje... Morderca jest! morderca? Kto? ja? to być nie może, tak nie będzie! — Zrywam się z miejsca, biegnę ku wai, krzyczęc całemi piersi: „Oto idę, mnie zabrać macie, ja skazany jestem!“

Dia odetchnienia zatrzymuję się sekundę, słucham, żaden mien odgłos nie dochodzi. A więc na czas przybde, wyrok jeszcze nie spełniony. Zbliżam się do wai, już tylko sto kroków mnie od niej dzielę, gdy w tem pada strzał... krew mi bucha do głowy, wszystko w okolo przybrała czerwona barwa, a jakby pioranem rażony, upadam w śnieg bez duszy...

Umilkł lekarz sędziwy, przerwał swe opowiadanie, nerwowe drzenie rąk jego, już zimnowoli mrozącej jego żrenice, pot kropliaty, który na jego czole występował, wszystko świadczywo o gwałtownem wzruszeniu wewnętrznem. Nie umiałem mu w ničem przynieść ulgi, samą tą straszną opowiadają przetrzyno. Upokosowyję się po chwile nieco, starze tak zagadnął mni:

— Przyjdź do cicha, w czasie historycznych wieśników, którzy mien ratowali jak umieli. Przez kilka dni strasznia gorączka mnożyła w umyśle moim bieżące obrazy, to się widziałem związanego naprzeciw kosackiego oddziału z bronją ku mnie wyelowana, to się dżermnie próbowa-

— W zeszły piątek odbył się, przy licznym udziale publicznosci, na cmentarzu katolickim w Berlinie, pogrzeb jednorocznej ochotki, która do służby wojkowej Fryderyka Paltsenlöwa, który wskazywał być uczyłychy dekadenc wojkowych, w obecne gorączki wykonywanych, padł razem z jednym z swych kolegów trupem na ulicach Berlina. Był to jedyny syn wdowy, która przed niedawym czasem męża i drugiego syna straciła.

— Między gminami protestanckimi Berlina, a ich pastorami i kaznodziejami, zachodzą częste nieporozumienia, a to zwykle mają swoje źródło w tem, iż ultraliberalne gminy kładą jej trzy-mając się wiernie pisma św. wydaje się być zbyt zacofany. Świeży dowód takiego ultraliberalizmu dał doór kościoła kościoła Nazareńskie, który ostrą swemu kaznodziej pastowski Diestelkampowi dał nagane nie tylko za to, iż bierze udział w stowarzyszeniu chrześcijańsko-socjalnym, ale co więcej jeszcze ciekawie i do-tychczas wywołanemu przez siebie piśmie „Fried. v. Naz.“ krywał i grał różną strawkę slywskic. Czyż protestanckie gminy doją na sluro, w swej tolerancyi dla żydów tak daleko, że nie-żaki swym kaznodziejom mówić o tych dogmat-ach wiary chrześcijańskiej, które się nie podobają żydom? Doprawdy rzeczy między liberalni-protestantami zaszły już tak daleko, że i tego możnaby się spodziewać.

— Lekarze dozurający królowicę Noblinga odbyli na żądanie sędziego śledczego naradę i zawyrokowali, że w żaden sposób obecna Noblinga badać nie można, bo rana na czole otwar-ta jest i jatry się jeszcze, i wszelkie rozrzesnie mogłyby stan jego bardzo pogorszyć. Czy jednakoż z fizycznym powrotem skrytykowanego do zdrowia powróca mu także siły ducha, doktory nie chcą przesądzić. Sędzia przystał na odcze-nie przesłuchania z obwinionym dla tego, że z powodu jego słabości ciała i umysłu i tak nie doprowadziłby one do żadnego rezultatu, a do-tychczasowe jego zeznanie tak wielki bodźec in-teresa, iż trzeba wszelkimi słusnymi środkami, by można go było dokładnie wyznać.

— Socjaliści chcą zabronić przyzywania swoich do poradki przy obecnych wyborach, piszą, że zapewne lubia ich osób o 5 lub 6 się zmniejszy. Dodają jednakoż, że ta strata nie będzie wcale groźniejsza, jakoby socjaliści podu-padał, bo liczba oddanych przez socjalistów głos-ów, w każdym razie żadnemu zmniejszeniu nie ulegnie.

Zobaczymy, czy ta przechwilka się sprawdzi, bo książce kanclerz króla wygotował w czołych Niemiecch spisy tak wszystkich uprawnionych do wyborów, jakoteż i tych, którzy rzeczywiście głosowali. Wyborcy będą wprawdzie zapisywali wedle religii do których należą, i to jako katol-icy, ewangelicy, żydzi i dysydenci, ale pod względem politycznym będą dzielić na stronicznie-wiedle tego, do jakich przekonań przyna-żają się wybrani przez nich posłowie.

— Cesarz wyjeżdża dzisiaj w poniedziałek w

polonie do Cieplice, gdzie go w niezamierzony jeszcze czasie przyjdzie odwiedzić cesarz austriacki.

Jednym z najgorętszych przeprowadze-niu zgody z Kościołem w Pruszech jest król Albert saski. Gdy bowiem z powodu uroczystości srebrnego wesela królewskiej pary, zjechał do Dreznia z zyczeniami Ojca św. monsignor Masella, król Albert odwiedził go wszelkimi sposobami do tego zniechęcił, by uści się prywatnie do Berlina, i tam ze wskazaniem sobie osobno za-wyżał stosunki. Monsignor Masella wywniósł się jednakoż od nalegań króla tem, iż nie może brać na siebie bez żadnego upoważnienia tak wielkiej odpowiedzialności. Kardynał Hohelohc pozostał też jedynym dygnitarzem Kościoła, który chce się podjąć przedstawienia Ojca św. życzenie rządu niemieckiego.

— Ministerstwo złożyło księciu następcy tronu sprawę z tego, w jaki sposób karę śmierci na królowicę Hoeslin wykonał nalezy.

— Na pierwsze dni sierpnia zaprosił książkę Landolfa i Landolfa do Badenem, a na wszyst-kiemi ministrów skarbu niemieckiego padaw, aby się z nimi naradził nad planem reformy po-śatków, jakie rząd niemiecki dopełnić zamysła. Wskazywa jednakoż przemawia zatem, że te refor-my wcale się nie zmniejszenia podatków nie przy-ozniają.

— Donoszą, że z jednym z praw, na którego przyjęcie rządowi zależy, jest prawo ograniczają-wołność wyznaku napojów gorących. Prawo to już zupełnie przygotowane, tylko z powodu na-łego rozwiązania parlamentu nie przyszło do obrady. Być zatem bardzo może, że prawo to przedłoży rząd zaraz na pierwszych posiedzeniach parlamentu, razem z prawem zabiegającym fotezawianiu artykułów żywności.

— Zaraz po zebraniu się parlamentu zajął się zapewne posłowie uchwaleniem adresu do cesarza, adresu, który wyrażał głębokie obrażenie przedstawicieli narodu, z powodu norderczych na monarchę zamachów, i zwracał głęboką rado-ść z rybelnego powrotu cesarza do zdrowia.

Francya. Podpada ogólnie, że książkę Wali, następcę angielskiego tronu, przyjeżdżają teraz często do Paryża, w interesie wystawy angielskiej, której jest opiekunem, bardzo uprzejmy jest dla Gambetta, i po parę razy zaprasza go nie do siebie. Jedni, którym się znane liberalne zachowania angielskiego księcia, mówią iż osobi-sty postąg przyzna go od dyktatora Francji, drudzy przypisując księciu Wali więcej rozumu zapewniają, iż książkę chce przez Gambetta opo-koiki Francuzów, obrażonych na Anglię za zaje-ście Cypru, i zbytnie gospodarzenie się w Azji mniejszej. Cokolwiekbyś surowy niły republi-kanin Gambetta tonpnie widocznie pod promie-niami względów księżyczych, to nie tylko kazał piśmu swemu „Rep. Fr.“ spuścić z tonu, ale i sam skłania się coraz bardziej na stronę, ty-mo dotychczas nierazowych Anglików. Co to nie może być dla państwa nawet wtedy, gdy z nie-pokalanym przywódcami ludu na do czynienia!

— Wedle wiadomości z Valenciennes strajka

górników w Anzin zaczyna uciekać. Wielu z strajkujących powróciło już do pracy, co temu górników przypisują, że wadze wszystkich głów-nych przywódców przyrzeczono.

— Książę Chartres, wnuk króla Ludwika-Fl-IPA, a brat bratowego króla, pretendenta do tro-nu francuzkiego z linii orleañskiej, został miano-wany pułkownikiem, z wielkim obrourzeniem re-publikanów, którzy wszystkim potomkom rodziny królewskiej chcieliby odmówić prawa służenia ojczyźnie.

Austria. Izrad austriacki ogłosił, iż port Klecka i kanał Wajl Stagno zamknięte zostały dla okrętów, za pomocą mni zapuszczonych w morze.

— Depuowani bośniackich muzułmanów przy-byli w tych dniach, tak to było zapowiedzianem, do głównej kwatery generała Filipowicza do Bor-du, i zapewniając o swej wierności dla Austrii, upraszali generała, by osoby i mienie ich współ-wyznawców uszanować raczy, i zabezpieczyć im swobodę religijną. Generał zapewnił ich, że wszy-ściemu tak samo jest, i że Bostan jako przycielnie a nie najędnicy, i że w żadnym stosunku religijnym i prawym wszystkich mieszkańców będą cieszyły się równa zupełnie opieką rządu. Depuowani wyszli z austriackiej kwatery zupełnie zadowo-leni, obiecując objaśnić swych współwyznawców o szlachetnych zamiarach austriackiego rządu.

Podpada ogólnie, że do armii okupacyjnej au-stryackiej został przydzielony arcyksiążę Jan Salwator, młody i zdolny oficer, a wielki nie-przyjaciel państwa niemieckiego. Spodziewać się tedy można, że arcyksiążę ten będzie mianowany przez cesarza rządcą Bośni i Hercegowiny.

Włochy. Dziennik katolicki „Difense“ zamie-szcza przeliny artykuł pod tytułem „Stolica św. a Europa“, w którym autor, jak się do-myślała Biskup orleañski ks. Dupanloup, zastana-wia się ile w krótkim czasie Stolica Apostol-ska usunęła przeszkód na drodze zgody z pań-stwami.

Krzykacz ten powiada, że zamianowanie Kar-dynała Franchi sekretarzem stanu uszczęliło wszystkich, bo było zwastowaniem przyjaźni-elszych stółków Stolicy Apostolskiej do europejskich uowarstw. I nadzieje te nie zawiodły. Wrócić polepszyły się te stosunki w Hiszpanii, Portu-galii, Włoszech i Anglii.

Kardynał Franchi wrócił jednak przedewsz-ystkiem baczność swoją na Niemcy i Wschód. Ojciec św. od czasu swego wstąpienia na tron, zjawnym przez Papieży przez 18 wieków, widział z boleścią katolików niemieckich wydan-ych na widział, jak szczytami coraz zachwalej napadają na Kościół katolicki na Wschodzie i Ziemi świętej, a Turcy w swej niemocy, a może i z jej woli, ciężkie krzywdy za-daje Kościołowi św.

W Niemczech tedy rozpoczął Kardynał Fran-chi od tego, że zawiązał napowrót stosunki z Bawarią, które za pontyfikatu Piusa IX zupełnie przerwane były.

Rząd bawarski, dawniej nieprzyjający Stolicy Apostolskiej, i biorący w opiekę starobułkowiec, nie wahał się wywiązać sprawiedliwiec wyma-gania Stolicy św. mianowawszy ks. Stephales Arceybiskupem w Monachium, a ks. Elens Biskupem w Spirze, które to stolice duchowne od lat kilku nie były wcale obsadzone, świadczą wymownie o staraniach Kardynała Franchi w rządzie króla, Ludwika II.

Listy zamienione pomiędzy Ojcem św. z jed-nej, a cesarzem i cesarzewicem niemieckim z drugiej strony, upowazniają do błogiej nadziei, że stosunki państwa niemieckiego do Stolicy Apostolskiej, na dobre już zgodzie znajdują się drodze.

Tutaj zastanawia się szanowny ks. Biskup nad sposobem, w jakim Ojciec św. zapoewalał się katolikami Wschodu na kongresie berlińskim, o czem już pisaliśmy w jednym z poprzednich nu-merów naszego pisma, a tak dalej pisze:

Wykonywane tedy praw konieczności potrze-bnych dla rozwoju wiary katolickiej na Wschodzie zostały dzięki usłowiowaniu i stanowczości Leona XIII przed kongres zatwierdzone, a jed-ynym z najważniejszych zwyciężców Kościoła jest układ zawarty z rządem austriackim, mocą którego przywrócić Stolica Apostolska stolice bisku-pie w Bośni i Hercegowinie.

Nie mógł tedy być zapoewniejszany tryumf Ko-ścioła, jak król w czasie, jak odbywał od wyboru Ojca św. Leona XIII. Stosunki przyja-źniawie związane z odcieraniem, powtarzając je „kieski nieprzyjaciół Kościoła we Włoszech i w Niemczech, wreszcie świętne powrodcenie Kościoła

łem wyrwał z zielonej kapoty, niby do skłery mojej przyszedł, to nareszcie wyciekł przed pogonia trupa, w naturę francuski przyodzianem. Zielna natura moja odbiwała zwycięstwo nad chorobą i wzruszeniem. Odkrywszy przy-tomność, zaczęłam badać lamana nową mozkia-wka poczytłych wieśniaków, którzy mnie przy-garnęli. Zaden z nich nie mógł mi podać szczegó-łów krótkiego w tem niejesn pobytu jed-nych francuzkich. Podobno dorazny są na jed-nym z tych ostatnich zostało spełnionym, ale mieszańców nateczasz rozpoczno z placu, a po odejściu całej kolumny nie odnalaziono trupa. Odkrywszy nieco sił, natychmiast zabralem się w drogę. Morder niezachodzącego mego towa-rzyszc, zamieniam na włocławską sukmanę, wpródy jednak przetrzasnąłem kłuszenie, w któ-rych znalazłem jedynie kartkę biednego żoł-nierza:

3. pułk Wolytzerów.

Piotr Dumestree.

Kartę owe ożyczałam na moich pierścach, stu-bując, że do śmierci „może będę te w kłusienki zgryzoty, marząc, iż może trafił mi się sposobność znowia i okupenia mił zbrodni. Pościłem się w drogę, udając Matorasina, zmieszconego polara i ścierającego pomocy. Do wylotku tygodnia dotarłam do Wilna, i po miesiącu udano mi się połączyć z szeregami wielkiej armii, skupio-nej nad Elba.

Nie potrzebuję tu dodawać, że ostatnie walki

(Glag dalej nastąpi).

